

CS9J (E86)

Seat No: _____



No Of Printed Page: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER (ENVIRONMENTAL AND LEGAL ORDER)
EXAMINATION

MONDAY-14th -NOVEMBER

2022

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

DISASTER MANAGEMENT – INTERNATIONAL AND NATIONAL ORDER
PL02ELEN53

TOTAL MARKS – 70

- QUISTION-1** What do you mean by disaster and disaster management? Discuss the classification and impact of disaster. 14
- OR**
- QUISTION-1** What are the role and importance of international and national agencies of disaster management? Discuss with suitable examples. 14
- QUISTION-2** “The disaster management cycle is a series of steps that organizations and individuals use to prepare, contain and mitigate unexpected events”. Discuss this statement with reference to disaster management cycle. 14
- OR**
- QUISTION-2** Discuss in detail about inter relation between disaster and development with suitable examples. 14
- QUISTION-3** Examine the importance and objectives of National Disaster Management Act-2005. 14
- OR**
- QUISTION-3** Discuss importance and objectives of State Disaster Management Act-2003. 14
- QUISTION-4** Examine the role of government and inter governmental agencies with reference to disaster risk management in India. 14
- OR**
- QUISTION-4** Examine the role of NGO and Community participation in awareness of disaster risk management in India. 14
- QUISTION-5** Write short notes- 14
- A- TheYokohama strategy for action plan
 - B- The Hyogo framework for disaster management
- OR**
- QUISTION-5** Write short notes – 14
- A- The Sendai framework for action plan
 - B- Nodal agencies for disaster management

CS9J

(P.T.O.)

ગુજરાતીતરજુમો

પ્રશ્ન-૧ આપત્તિ અને આપત્તિ વ્યવસ્થાપનનો તમો શો અર્થ કરો છો ? આપત્તિઓનું વર્ગીકરણ અને અસરની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૧ આપત્તિ વ્યવસ્થાપનની આંતરરાષ્ટ્રીય અને રાષ્ટ્રીય એજન્સીઓની ભૂમિકા અને મહત્વ શું છે? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન-૨ “આપત્તિ વ્યવસ્થાપન ચક્ર એ તબક્કાઓની શ્રેણી છે જેનો ઉપયોગ સંસ્થાઓ અને વ્યક્તિઓને અણધારી ઘટનાઓથી તૈયાર કરવા, સમાવી લેવા અને તેને ઘટાડવા માટે કરે છે”. આપત્તિ વ્યવસ્થાપન ચક્રના સંદર્ભમાં આ નિવેદનની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૨ આપત્તિ અને વિકાસ વચ્ચેના આંતર સંબંધ વિશે યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન-૩ રાષ્ટ્રીય આપત્તિ વ્યવસ્થાપન અધિનિયમ-૨૦૦૫ના ઉદ્દેશ્યો અને મહત્વની તપાસ કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૩ રાજ્ય આપત્તિ વ્યવસ્થાપન અધિનિયમ-૨૦૦૩ના ઉદ્દેશ્યો અને મહત્વની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં આપત્તિ જોખમ વ્યવસ્થાપનના સંદર્ભમાં સરકાર અને આંતરીક સરકારી એજન્સીઓની ભૂમિકા તપાસો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં આપત્તિ જોખમ વ્યવસ્થાપનની જાગૃતિમાં એન જી ઓ અને સામુદાયિક ભાગીદારીની ભૂમિકા તપાસો. ૧૪

પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૪

અ- એક્શન પ્લાન માટે યોકોહામા વ્યૂહરચના

બ- આપત્તિ વ્યવસ્થાપન માટે હોગો ફેમવર્ક

અથવા

પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો - ૧૪

અ- એક્શન પ્લાન માટે સેન્ડાઈ ફેમવર્ક

બ- આપત્તિ વ્યવસ્થાપન માટે નોડલ એજન્સીઓ

— X —